
Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

Sexta-feira, 13 de Janeiro de 2023

916
ANO XI

1

PORTARIA Nº 019/2023

“Designa a Comissão para a realização do

Concurso  Público  n°  04/2023,  para  o

preenchimento do cargo de Procurador, e

dá outras providências”.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES, Prefeito do Município de Ilha Solteira,

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1º  –  Designar  a  Comissão  para  a  realização  do  Concurso  Público  para  o

preenchimento do cargo de Procurador Jurídico Municipal, regido pelo Regime Estatutário,

conforme condições estipuladas no Edital de Concurso n° 004/2023, a qual será formada

pelos  membros  a  seguir  relacionados,  os  quais  terão  as  atribuições  de  fiscalizar  os

trabalhos a serem realizados pelo IBAM – Instituto Brasileiro de Administração Municipal,

contratado para a organização, aplicação e correção do certame, conforme segue:

I – Daniele de Oliveira – RG: 34.874.797-4

II – Mercílio de Alencar Gonçalves– RG: 18.891.104

III – Fábio Corcioli Miguel – RG 17.775.363

IV – Rozely Neres Bispo – RG: 18.888.871-8

V – Camila Oyama – RG: 43.547.938-6

Art.  2º  –  A Comissão terá a responsabilidade de cumprir  e exigir  que se cumpram as

determinações do contido no Edital do Concurso Público em epígrafe;

Art. 3º – A Presidente da Comissão designada por essa Portaria será Daniele de Oliveira.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º – Revogam-se as disposições em contrário, em especial a Portaria n° 010/2023.

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira, 13 de janeiro de 2023.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
Prefeito 

Registrada e Publicada nesta
Secretaria, na data supra.
Rodolfo Cesar B. Martins
Secretário Municipal de Governo

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro  • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

2

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XI - Edição nº 916 Sexta-feira, 13 de Janeiro de 2023

 PORTARIA Nº 015/2023

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES, Prefeito de Ilha Solteira, Estado

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais…

RESOLVE:

Artigo  1º.  Conceder  o  direito  a  Licença  Prêmio  por

Assiduidade, nos termos do Artigo 121 a 124, Capítulo V, Seção X, da Lei

Complementar Nº 001/93, de 01 de fevereiro de 1.993 e suas alterações, para

Mayumi Sakuma – RG: 3.818.565 SSP/SP, por exercer o cargo de Médico (a)

Ginecologista Obstetra  – referência  15, de provimento efetivo, referente ao

período  aquisitivo  de 15/01/2018 à  14/01/2023, cujo  período  de  gozo  será

usufruído mediante requerimento do servidor devidamente aprovado.

Registre-se, publique-se, dê-se ciência.

Estância Turística de Ilha Solteira, 13 de janeiro de 2023.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

Prefeito do Município de Ilha Solteira

Registrada e publicada nesta

Secretaria na data supra.

Rodolfo César Batista Martins

Secretário Municipal de Governo

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro  • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

PORTARIA Nº 016/2023

“Designa a Comissão para a realização do

Concurso  Público  n°  01/2023,  para  o

preenchimento de diversos cargos efetivos,

e dá outras providências”.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES, Prefeito do Município de Ilha Solteira,

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1º  –  Designar  a  Comissão  para  a  realização  do  Concurso  Público  para  o

preenchimento  de  diversos  cargos  efetivos,  regidos  pelo  Regime Estatutário,  conforme

condições  estipuladas  no  Edital  de  Concurso  n°  001/2023,  a  qual  será  formada  pelos

membros a seguir relacionados, os quais terão as atribuições de fiscalizar os trabalhos a

serem realizados pelo IBAM – Instituto Brasileiro de Administração Municipal, contratado

para a organização, aplicação e correção do certame, conforme segue:

I – Daniele de Oliveira – RG: 34.874.797-4

II – Joice de Oliveira Galan Cappi – RG: 32.638.929-5

III – Frank Willians Francieira de Sousa – RG: 48.422.290-9

IV – Mayara Ladeia dos Santos  – RG: 30.406.244-3

V – Daniela Bianca Calegari e Melo – RG: 25.250.787-3

Art.  2º  –  A Comissão terá a responsabilidade de cumprir  e exigir  que se cumpram as

determinações do contido no Edital do Concurso Público em epígrafe;

Art. 3º – A Presidente da Comissão designada por essa Portaria será Daniele de Oliveira.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º – Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira, 13 de janeiro de 2023.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
Prefeito 

Registrada e Publicada nesta
Secretaria, na data supra.

Rodolfo Cesar B. Martins

Secretário Municipal de Governo

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro  • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

PORTARIA Nº 017/2023

“Designa a Comissão para a realização do

Concurso  Público  n°  02/2023,  para  o

preenchimento  de diversos cargos efetivos

e dá outras providências”.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES, Prefeito do Município de Ilha Solteira,

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1º  –  Designar  a  Comissão  para  a  realização  do  Concurso  Público  para  o

preenchimento  de  diversos  cargos  efetivos,  regidos  pelo  Regime Estatutário,  conforme

condições  estipuladas  no  Edital  de  Concurso  n°  002/2023,  a  qual  será  formada  pelos

membros a seguir relacionados, os quais terão as atribuições de fiscalizar os trabalhos a

serem realizados pelo IBAM – Instituto Brasileiro de Administração Municipal, contratado

para a organização, aplicação e correção do certame, conforme segue:

I – Daniele de Oliveira – RG: 34.874.797-4

II – Ariane Cristina Xavier – RG: 30.799.694-3 

III – Fernando Hino Kato – RG: 17.361.406-1

V – Noel Dantas do Nascimento – RG: 25.250.787-3 

V – Mariana Christina Fedatto Queiroz  – RG: 9.796.003-8

Art.  2º  –  A Comissão terá a responsabilidade de cumprir  e exigir  que se cumpram as

determinações do contido no Edital do Concurso Público em epígrafe;

Art. 3º – A Presidente da Comissão designada por essa Portaria será Daniele de Oliveira.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º – Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira, 13 de janeiro de 2023.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
Prefeito 

Registrada e Publicada nesta
Secretaria, na data supra.
Rodolfo Cesar B. Martins

Secretário Municipal de Governo

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro  • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

PORTARIA Nº 018/2023

“Designa a Comissão para a realização do

Concurso  Público  n°  03/2023,  para  o

preenchimento  do  cargo  de  Guarda

Municipal, e dá outras providências”.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES, Prefeito do Município de Ilha Solteira,

Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art.  1º  –  Designar  a  Comissão  para  a  realização  do  Concurso  Público  para  o

preenchimento do cargo de Guarda Municipal, regido pelo Regime Estatutário, conforme

condições  estipuladas  no  Edital  de  Concurso  n°  003/2023,  a  qual  será  formada  pelos

membros a seguir relacionados, os quais terão as atribuições de fiscalizar os trabalhos a

serem realizados pelo IBAM – Instituto Brasileiro de Administração Municipal, contratado

para a organização, aplicação e correção do certame, conforme segue:

I – Daniele de Oliveira – RG: 34.874.797-4

II – Juliana Lacerda Ferreira– RG 23.713.721-5

III – Odete da Silva Ferreira – RG: 14.153.802

IV – Rodolfo Matos Zaloti – RG: 35.164.820-3

V – Sílvio Adriano de Almeida  – RG: 21.963.705-2

Art.  2º  –  A Comissão terá a responsabilidade de cumprir  e exigir  que se cumpram as

determinações do contido no Edital do Concurso Público em epígrafe;

Art. 3º – A Presidente da Comissão designada por essa Portaria será Daniele de Oliveira.

Art. 4º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 5º – Revogam-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Ilha Solteira, 13 de janeiro de 2023.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
Prefeito 

Registrada e Publicada nesta
Secretaria, na data supra.
Rodolfo Cesar B. Martins

Secretário Municipal de Governo

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro  • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

3

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XI - Edição nº 916 Sexta-feira, 13 de Janeiro de 2023

PORTARIA Nº 007/2023

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES, Prefeito de Ilha Solteira, Estado 

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais…

RESOLVE:

Art 1° Exonerar a pedido, a partir de 02/01/2023, nos termos do artigo 

45, Capítulo II, da Lei 001 de 01 de fevereiro de 1993, combinados com o 

Artigo 5º da Lei Complementar nº 271/2013, de 02 de janeiro de 2013 e artigo 

43 da L.O.M, Letícia Louzada Ferreira, RG: 40.596.136-4 SSP/SP, do cargo

de Agente de Controle de Endemias – Referência 8-A1 , em 

provimento efetivo.

Art 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos a partir de 02 de janeiro de 2023.

Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Ilha Solteira, 06 de janeiro de 2023.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

Prefeito do Município de Ilha Solteira

Registrada e publicada nesta

Secretaria na data supra.

Rodolfo César Batista Martins

Secretário Municipal de Governo
Republicado por incorreção

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro  • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

PORTARIA No 008/2023

OTAVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES, 
Prefeito Municipal de Ilha Solteira, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições 

legais,........................

R 
 E

S
 O

               L
V

         E,
Artigo1º.  Fica  designado  (a)  o  (a)  servidor  (a)  Sérgio

Henrique Pereira Cordeiro, RG: 40.205.719-3, lotado (a) no cargo efetivo de Agente

Administrativo (a), na referência 09, exercendo suas funções no (a) Setor de Asfalto

e Pavimentação para substituir o (a) servidor (a) Fábio Gil de Brito, RG: 00.119.122-

6  nas  funções  de  Chefe  do  (a)  Setor  de  Asfalto, no  período  de  09/01/2023 à

07/02/2023, enquanto perdurar suas Férias. 

Artigo  2º. Fica  o  servidor  substituto  designado  para

responder pelas funções da substituída, no período citado no artigo 1º desta portaria.

Conceder ainda, gratificação por função de 50% (cinquenta por cento), nos termos do

Artigo 70, da Lei Complementar 001/93 de 1º de fevereiro de 1993, alterada pela Lei

Complementar 370/2019.

Revogam-se as disposições contrárias. 

Estância Turística de Ilha Solteira, 06 de janeiro de 2023.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

Prefeito do Município de Ilha Solteira

Registrada e publicada nesta

Secretaria na data supra.

Rodolfo César Batista Martins

Secretário Municipal de Governo

Republicado por incorreção

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro  • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

 PORTARIA Nº 013/2023

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES, Prefeito de Ilha Solteira, Estado

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais…

RESOLVE:

Artigo  1º.  Conceder  o  direito  a  Licença  Prêmio  por

Assiduidade, nos termos do Artigo 121 a 124, Capítulo V, Seção X, da Lei

Complementar Nº 001/93, de 01 de fevereiro de 1.993 e suas alterações, para

Andréa Queiroz Cavanha Mohalem Valente – RG: 22.183.207-5 SSP/SP, por

exercer o cargo de  Auxiliar De Odontologia  – referência  06, de provimento

efetivo,  referente  ao  período  aquisitivo  de 19/01/2018 à  18/01/2023, cujo

período  de  gozo  será  usufruído  mediante  requerimento  do  servidor

devidamente aprovado.

Registre-se, publique-se, dê-se ciência.

Estância Turística de Ilha Solteira, 13 de janeiro de 2023.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

Prefeito do Município de Ilha Solteira

Registrada e publicada nesta

Secretaria na data supra.

Rodolfo César Batista Martins

Secretário Municipal de Governo

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro  • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

 PORTARIA Nº 014/2023

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES, Prefeito de Ilha Solteira, Estado

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais…

RESOLVE:

Artigo  1º.  Conceder  o  direito  a  Licença  Prêmio  por

Assiduidade, nos termos do Artigo 121 a 124, Capítulo V, Seção X, da Lei

Complementar Nº 001/93, de 01 de fevereiro de 1.993 e suas alterações, para

Maitê Galan de Oliveira – RG: 34.004.869-4 SSP/SP, por exercer o cargo de

Agente  Comunitária  de  Saúde  – referência  8-A1,  de  provimento  efetivo,

referente ao período aquisitivo de 18/01/2018 à 17/01/2023, cujo período de

gozo será usufruído mediante requerimento do servidor devidamente aprovado.

Registre-se, publique-se, dê-se ciência.

Estância Turística de Ilha Solteira, 13 de janeiro de 2023.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

Prefeito do Município de Ilha Solteira

Registrada e publicada nesta

Secretaria na data supra.

Rodolfo César Batista Martins

Secretário Municipal de Governo

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro  • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

4

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XI - Edição nº 916 Sexta-feira, 13 de Janeiro de 2023

 PORTARIA Nº 003/2023

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES, Prefeito de Ilha Solteira, Estado

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais…

RESOLVE:

Artigo  1º.  Conceder  o  direito  a  Licença  Prêmio  por

Assiduidade, nos termos do Artigo 121 a 124, Capítulo V, Seção X, da Lei

Complementar Nº 001/93, de 01 de fevereiro de 1.993 e suas alterações, para

Marcelo Lima de Oliveira – RG: 24.762.525-5 SSP/SP, por exercer o cargo de

Operador De Bomba S.A.E. – referência 07, de provimento efetivo, referente

ao período aquisitivo de 01/06/2016 à 03/01/2023, cujo período de gozo será

usufruído mediante requerimento do servidor devidamente aprovado.

Artigo 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a partir de 03 de janeiro de 2023.

Registre-se, publique-se, dê-se ciência.

Estância Turística de Ilha Solteira, 06 de janeiro de 2023.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

Prefeito do Município de Ilha Solteira

Registrada e publicada nesta

Secretaria na data supra.

Rodolfo César Batista Martins

Secretário Municipal de Governo

Republicado por incorreção

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro  • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

 PORTARIA Nº 004/2023

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES, Prefeito de Ilha Solteira, Estado

de São Paulo, no uso de suas atribuições legais…

RESOLVE:

Artigo  1º.  Conceder  o  direito  a  Licença  Prêmio  por

Assiduidade, nos termos do Artigo 121 a 124, Capítulo V, Seção X, da Lei

Complementar Nº 001/93, de 01 de fevereiro de 1.993 e suas alterações, para

Daniela Bianca Calegari e Melo – RG: 25.250.787-3 SSP/SP,  por exercer o

cargo de  Enfermeiro (a)  – referência  18, de provimento efetivo, referente ao

período  aquisitivo  de 06/01/2018 à  05/01/2023, cujo  período  de  gozo  será

usufruído mediante requerimento do servidor devidamente aprovado.

Artigo 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,

retroagindo seus efeitos a partir de 05 de janeiro de 2023.

Registre-se, publique-se, dê-se ciência.

Estância Turística de Ilha Solteira, 06 de janeiro de 2023.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

Prefeito do Município de Ilha Solteira

Registrada e publicada nesta

Secretaria na data supra.

Rodolfo César Batista Martins

Secretário Municipal de Governo

Republicado por incorreção

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro  • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

PORTARIA No 005/2023

OTAVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES, 
Prefeito Municipal de Ilha Solteira, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições 

legais,........................

R 
 E

S
 O

               L
V

         E,
Artigo1º.  Fica  designado  (a)  o  (a)  servidor  (a)  Fábio

Rogério  de  Souza  Nogueira,  RG:  21.224.586-7,  lotado  (a)  no  cargo  efetivo  de

Agente de Segurança,  na  referência  05,  exercendo  suas funções na  Divisão de

Sinalização Viária para substituir o (a) servidor (a) Evandro Souza dos Santos, RG:

26.811.999-5 nas funções de Chefe da Divisão de Sinalização Viária, no período de

10/01/2023 à 08/02/2023, enquanto perdurar suas Férias. 

Artigo  2º. Fica  o  servidor  substituto  designado  para

responder pelas funções da substituída, no período citado no artigo 1º desta portaria.

Conceder ainda, gratificação por função de 50% (cinquenta por cento), nos termos do

Artigo 70, da Lei Complementar 001/93 de 1º de fevereiro de 1993, alterada pela Lei

Complementar 370/2019.

Revogam-se as disposições contrárias. 

Estância Turística de Ilha Solteira, 06 de janeiro de 2023.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

Prefeito do Município de Ilha Solteira

Registrada e publicada nesta

Secretaria na data supra.

Rodolfo César Batista Martins

Secretário Municipal de Governo

Republicado por incorreção

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro  • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

PORTARIA No 006/2023

OTAVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES, 
Prefeito Municipal de Ilha Solteira, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições 

legais,........................

R 
 E

S
 O

               L
V

         E,
Artigo1º.  Fica  designado  (a)  o  (a)  servidor  (a)  Maraisa

Pagliarini  Lima,  RG:  47.727.440-7,  lotado  (a)  no  cargo  efetivo  de  Agente

Administrativo  (a),  na  referência  09,  exercendo  suas  funções  na  Divisão  de

Recursos  Humanos para  substituir  o  (a)  servidor  (a)  Daniele  de  Oliveira, RG:

34.874.797-4 nas funções de Chefe da Divisão de Recursos Humanos, no período

de 09/01/2023 à 23/01/2023, enquanto perdurar suas Férias. 

Artigo  2º. Fica  o  servidor  substituto  designado  para

responder pelas funções da substituída, no período citado no artigo 1º desta portaria.

Conceder ainda, gratificação por função de 50% (cinquenta por cento), nos termos do

Artigo 70, da Lei Complementar 001/93 de 1º de fevereiro de 1993, alterada pela Lei

Complementar 370/2019.

Revogam-se as disposições contrárias. 

Estância Turística de Ilha Solteira, 06 de janeiro de 2023.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

Prefeito do Município de Ilha Solteira

Registrada e publicada nesta

Secretaria na data supra.

Rodolfo César Batista Martins

Secretário Municipal de Governo

Republicado por incorreção

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro  • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

5

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XI - Edição nº 916 Sexta-feira, 13 de Janeiro de 2023

DESPACHO DE NOMEAÇÃO DO PREGOEIRO
E EQUIPE DE APOIO

Com fulcro nos ditames do artigo 3º,  inciso IV,  da Lei  Federal  nº

10.520/2002, no Decreto Municipal nº 4.038/2006 e na Portaria nº  009/2023 de  06 de

janeiro de 2023,  nomeio para atuar como Pregoeiro para o Procedimento do  Pregão
Presencial nº  002/2023 – Processo Administrativo nº  001/2023, do tipo “Menor Preço

Global”, objetivando seleção da proposta mais vantajosa visando o fornecimento de mão

de obra com dedicação exclusiva na coleta,  transporte e destinação final  de resíduos

orgânicos e rejeitos, bem como na manutenção do Aterro Sanitário, conforme o disposto

na solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Manutenção; o qual será realizado no

dia 26 de janeiro de 2023, às 09:00 horas (horário de Brasília), na Sala de Reuniões do

Gabinete da Prefeitura Municipal de Ilha Solteira, situada na Praça dos Paiaguás, nº 86,

Centro, na cidade de Ilha Solteira-SP, o Sr. Guilherme Itiro Terashima de Souza e como

sua  Equipe  de  Apoio  os  membros:  Cristiano  Pereira  Bonfim,  Nathalia  Regina  Grassi

Nunes e Patrícia Cristina Santos Santana.

Dê-se ciência aos membros desta nomeação.

Ilha Solteira, 13 de janeiro de 2023.

_______________________________________
OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

PREFEITO 

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

ERRATA

PROCESSO Nº 428/2022
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023

A Prefeitura Municipal de Ilha Solteira torna pública a ERRATA referente à Publicação do
AVISO DE LICITAÇÃO do  PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2023, no Semanário Oficial
Eletrônico Municipal, na Edição n° 914 do dia 06 de janeiro de 2023 e faz saber:

ONDE SE LÊ: 

Ilha Solteira, 03 de fevereiro de 2023

LEIA-SE: 

Ilha Solteira, 06 de janeiro de 2023

Estância Turística de Ilha Solteira, 12 de janeiro de 2023.

Otávio Augusto Giantomassi Gomes
Prefeito

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

EXTRATO DO TERMO DE ADITAMENTO Nº 01 DO CONTRATO Nº 071/2022

TOMADA DE PREÇOS Nº 014/2022 – PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 170/2022

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ILHA SOLTEIRA.

CONTRATADA: OBRAS E SERVIÇOS FATOR S/A..

OBJETO: PRORROGAÇÃO ATÉ 31 DE JANEIRO DE 2023, DO PRAZO DE VIGÊNCIA
DO CONTRATO EM EPÍGRAFE, FIRMADO PARA EXECUÇÃO DE RECAPEAMENTO
ASFÁLTICO EM CONCRETO ASFÁLTICO USINADO À QUENTE (CBUQ) EM DIVERSAS
RUAS, ATRAVÉS DO CONVÊNIO SDR Nº 101345/2022, CELEBRADO COM O ESTADO
DE SÃO PAULO, POR MEIO DA SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL,
CONFORME  MEMORIAL  DESCRITIVO,  PLANILHA  ORÇAMENTÁRIA,  PLANILHA  DE
CÁLCULO  DO  BDI,  CRONOGRAMA  FÍSICO  –  FINANCEIRO  E  PROJETOS
ELABORADOS PELA DIVISÃO DE ENGENHARIA, PROJETOS E OBRAS, DE ACORDO
COM A SOLICITAÇÃO  APRESENTADA PELA UNIDADE GESTORA DO CONTRATO.

ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ILHA SOLTEIRA, 30 DE DEZEMBRO DE 2022.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP
www.ilhasolteira.sp.gov.br

PORTARIA No 002/2023

OTAVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES, 
Prefeito Municipal de Ilha Solteira, Estado de São 

Paulo, no uso de suas atribuições 

legais,........................

R 
 E

S
 O

               L
V

         E,
Artigo1º.  Fica designado (a) o (a) servidor (a)  Letícia de

Oliveira  Manoel,  RG:  33.713.640-3,  lotado  (a)  no  cargo  efetivo  de  Agente

Administrativo,  na  referência  09,  exercendo  suas  funções  na  Divisão  de

Agronegócios,  para substituir  o  (a)  servidor  (a)  Débora Cristiane Nogueira, RG:

26.726.958-4  nas funções de  Chefe da Divisão de Agronegócios, no período de

03/01/2023 à 01/02/2023, enquanto perdurar suas Férias. 

Artigo  2º. Fica  o  servidor  substituto  designado  para

responder pelas funções da substituída, no período citado no artigo 1º desta portaria.

Conceder ainda, gratificação por função de 50% (cinquenta por cento), nos termos do

Artigo 70, da Lei Complementar 001/93 de 1º de fevereiro de 1993, alterada pela Lei

Complementar 370/2019.

Artigo  3º. Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua

publicação, retroagindo seus efeitos a partir de 03 de janeiro de 2023.

Revogam-se as disposições contrárias. 

Estância Turística de Ilha Solteira, 06 de janeiro de 2023.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

Prefeito do Município de Ilha Solteira

Registrada e publicada nesta

Secretaria na data supra.

Rodolfo César Batista Martins

Secretário Municipal de Governo

Republicado por incorreção

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro  • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

6

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XI - Edição nº 916 Sexta-feira, 13 de Janeiro de 2023

AUTORIZAÇÃO

Do: Gabinete do Prefeito
Para: Divisão de Compras e Divisão de Licitações

Autorizo a Divisão de Compras e Licitações proceder à abertura

de Processo Licitatório objetivando a seleção e contratação de empresa especializada

para  a  Execução  de  Obra  de  Revitalização  da  Praia  Marina  –  Fase 02,  através do

Convênio  ST/DADETUR  nº  188/2021,  celebrado  com  o  Estado  de  São  Paulo,  com

contrapartida  do  Tesouro  Municipal,  de  acordo  com  os  documentos  fornecidos  e

elaborados  pela  Secretaria  Municipal  de  Obras  e  Manutenção/Divisão  de  Engenharia,

Projetos e Obras.

 Cumpra-se.

Ilha Solteira, 10 de janeiro de 2023.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES
PREFEITO MUNICIPAL

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP

www.ilhasolteira.sp.gov.br

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 001/2023
PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2023
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
REGIME DE EXECUÇÃO: EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL

OBJETO: Constitui objeto desta licitação a seleção da proposta mais vantajosa visando o
fornecimento de mão de obra com dedicação exclusiva na coleta, transporte e destinação
final  de  resíduos orgânicos e rejeitos,  bem como na manutenção do Aterro  Sanitário,
conforme o disposto na solicitação da Secretaria Municipal de Obras e Manutenção.

LEGISLAÇÃO: Lei  Federal  nº  8.666/93,  Lei  Federal  nº  10.520/02,  Lei  Complementar
Federal nº 123/06 e Decreto Municipal nº 4.038/06 e alterações.

DATA DA REALIZAÇÃO: Dia  26 DE  JANEIRO  DE 2023,  com início  às 09:00 horas
(horário  de  Brasília),  quando  deverão  ser  apresentados,  no  início,  os  documentos
CREDENCIAMENTO  e  DECLARAÇÃO  DE  QUE  A  PROPONENTE  CUMPRE  OS
REQUISITOS  DE  HABILITAÇÃO  e  os  envelopes  PROPOSTA  DE  PREÇOS  e
DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO.

LOCAL DA REALIZAÇÃO DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO: Sala de Reuniões da
Comissão de Licitações, sala 11 da Prefeitura Municipal de Ilha Solteira, situada na Praça
dos Paiaguás, nº 86, Centro, na cidade de Ilha Solteira/SP. Informações e Edital na íntegra
à disposição dos interessados na Divisão de Compras e Licitações, Sala 01 da Prefeitura,
no endereço acima indicado, mediante identificação, endereço, número de telefone, fac-
símile e/ou e-mail e CNPJ ou CPF. Outras informações e/ou esclarecimentos no endereço
acima ou pelo fone (18) 3743-6020, e-mail: compras@ilhasolteira.sp.gov.br ou no site:
www.ilhasolteira.sp.gov.br.

Ilha Solteira, 13 de janeiro de 2023.

Otávio Augusto Giantomassi Gomes
Prefeito Municipal

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP
www.ilhasolteira.sp.gov.br

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

Ilha Solteira, quarta-feira, 09 de janeiro de 2023.
Os responsáveis dos estabelecimentos abaixo licenciados assumem cumprir a legislação vigente e
observar as boas práticas referentes às atividades prestadas, respondendo civil e criminalmente
pelo  não  cumprimento  de  tais  exigências,  ficando  inclusive  sujeitos  ao  cancelamento  deste
documento.

01- Comunicado referente ao Protocolo: 392/2022ISA             Data: 22/12/2022              Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-477-000061-1-4                   Validade: 10/02/2023             
Atividade: Comércio Varejista de Produtos Farmacêuticos, sem Manipulação de Fórmulas
Estabelecimento: Paju Lamanes Magistri Drogaria Eireli
Nome fantasia: Farmácia Paju Ltda
Resp. legal: Eder Carlos Magistri
Resp. técnico: Ricardo da Silva Maruyama                                                        Conselho e registro: CRF/SP 96926
Resp. técnico substituto: Mareliani Pontes Marcicano                                  Conselho e registro: CRF/SP 22.450
O Chefe do GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA Defere a Alteração de Dados Cadastrais do Endereço
do Estabelecimento de Avenida Brasil Sul n.° 403, Zona Sul para Avenida Brasil Sul n.° 397, Zona Sul.

02- Comunicado referente ao Protocolo: 363/2022ISA               Data: 21/11/2022             Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-863-000168-1-0        Validade:  12/12/2023       Atividade: Médica (Serviço de Endoscopia)
Estabelecimento: Queiroz & Ponton Ltda
Nome fantasia: Queiroz  & Ponton Ltda
Endereço: Alameda Bahia n.° 753 – Centro
Resp. legal e técnico: Rodrigo Gui Queiroz                                                  Conselho e Registro: CRM/SP 105.374
Resp. técnico subst.: Lucas Teixeira de Ponton                                           Conselho e Registro: CRM/SP 129.080
O  Chefe  do  GRUPO  TÉCNICO  DE  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  Defere  a  Renovação  de  Licença  Sanitária  do
Estabelecimento.

03- Comunicado referente ao Protocolo: 365/2022ISA               Data: 21/11/2022             Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-863-000283-1-2                             Validade: 01/12/2023       
Atividade: Médica com Recursos para Realização de Exames Complementares.
Estabelecimento: Gazola Serviços Médicos Ltda
Nome fantasia: Gazola Serviços Médicos
Endereço: A Rua Chuí n.° 221 – Santa Catarina
Resp. legal e técnico: Ana Cláudia Gazola                                                   Conselho e Registro: CRM/SP 149.813
O Chefe do GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA Defere a Licença Sanitária Inicial do Estabelecimento.

04- Comunicado referente ao Protocolo: 362/20221ISA               Data: 21/11/2022          Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-863-000201-1-7                 Validade: 01/12/2023         Atividade: Clínica Médica (consultas)
Estabelecimento: Celia Maria Rolim Bezerra
Nome fantasia: Consultório Médico
Endereço: Rua Chuí n.° 221 – Zona Sul
Resp. legal e técnico: Celia Maria Rolim Bezerra                                           Conselho e registro: CRM/SP 25468
O  Chefe  do  GRUPO  TÉCNICO  DE  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  Defere  a  Renovação  Licença  Sanitária  do
Estabelecimento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

05- Comunicado referente ao Protocolo: 360/2022ISA              Data: 18/11/2022              Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-865-000130-1-3                 Validade: 12/12/2023              Atividade: Psicologia e Psicanálise
Estabelecimento: P S de Araújo Junior Ltda
Nome fantasia: Consultório de Psicologia
Endereço: Passeio Juazeiro n.° 127 – Zona Norte
Resp. legal e técnico: Paulo Sérgio de Araújo Junior                                   Conselho e registro: CRP/SP 174.658
O  Chefe  do  GRUPO  TÉCNICO  DE  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  Defere  a  Renovação  de  Licença  Sanitária  do
Estabelecimento.

06- Comunicado referente ao Protocolo: 288/2022ISA               Data: 10/10/2022             Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-865-000113-1-2                             Validade: 12/12/2023                          Atividade: Psicologia
Estabelecimento: Tatiane Carvalho Soares de Paula
Nome fantasia: Consultório de Psicologia
Endereço: Passeio Juazeiro n.° 127 – Zona Norte
Resp. legal e técnico: Tatiane Carvalho Soares de Paula                             Conselho e registro: CRP/SP 145.580
O  Chefe  do  GRUPO  TÉCNICO  DE  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  Defere  a  Renovação  de  Licença  Sanitária  do
Estabelecimento.

07- Comunicado referente ao Protocolo: 366/2022ISA             Data: 22/11/2022               Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-865-000142-1-4                            Validade: 12/12/2023                           Atividade: Psicologia
Estabelecimento: Regina Lúcia da Silva Psicologia
Nome fantasia: RL – Psicologia 
Endereço: Passeio Niterói nº 201 – Zona Sul
Resp. legal e técnico: Regina Lúcia da Silva                                                    Conselho e Registro: CRP/SP 10.814
O  Chefe  do  GRUPO  TÉCNICO  DE  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  Defere  a  Renovação  de  Licença  Sanitária  do
Estabelecimento.

08- Comunicado referente ao Protocolo: 306/2021ISA2022CANC    Data: 21/12/2022    Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-812-000002-1-3           Validade: 10/09/2022            Atividade: Controle de Pragas Urbanas
Estabelecimento: Gonçalves Pontes & Pontes Ltda - ME
Nome fantasia: Limpdex
Endereço: Passeio Parati n.° 109 – Zona Sul
Resp. legal: Jorge Aparecido Gonçalves Pontes 
Resp. técnico: Daniela Cintra de Araujo                                             Conselho e registro: CREA/SP 506090265-3
O Chefe do GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA Defere o Cancelamento  de Licença Sanitária do
Estabelecimento.

09- Comunicado referente ao Protocolo: 384/2022ISA             Data: 16/12/2022               Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-960-000014-1-4                          Validade: 16/12/2023                                 Atividade: Estética
Estabelecimento: Rosa Mara Torres De Oliveira Bastos ME
Nome fantasia: Instituto de Beleza Mara
Endereço: Alameda Pernambuco n.° 244 – Zona Norte
Resp. legal: Rosa Mara Torres De Oliveira Bastos
O  Chefe  do  GRUPO  TÉCNICO  DE  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  Defere  a  Renovação  de  Licença  Sanitária  do
Estabelecimento.

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

7

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XI - Edição nº 916 Sexta-feira, 13 de Janeiro de 2023

GRUPO TÉCNICO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

10- Comunicado referente ao Protocolo: 373/2022ISA              Data: 05/12/2022              Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-960-000033-1-0                            Validade: 14/12/2023                               Atividade: Estética
Estabelecimento: Mirian Dias de Freitas Amaral 10929765826
Nome fantasia: Estética Shalom
Endereço: Rua Cruz e Souza n.° 51 – Residencial Ilha Bela
Resp. Legal: Mirian Dias de Freitas Amaral
O  Chefe  do  GRUPO  TÉCNICO  DE  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  Defere  a  Renovação  de  Licença  Sanitária  do
Estabelecimento.

11- Comunicado referente ao Protocolo: 347/2022ISA            Data:  10/11/2022               Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-477-000020-1-1                                   Validade: 10/11/2023                            Atividade: Ótica
Estabelecimento: Rodrigues e Bandeca Otica Ltda – ME
Nome fantasia: Ótica Visão
Endereço: Passeio Belo Horizonte n.° 223 C –  Centro
Resp. Legal e técnico: Andrea Cristina Bandeca Rodrigues 
Resp. Técnico Subst.: Rangel Bandeca Rodrigues 
O  Chefe  do  GRUPO  TÉCNICO  DE  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  Defere  a  Renovação  de  Licença  Sanitária  do
Estabelecimento.

12- Comunicado referente ao Protocolo: 191/2022ISA               Data: 01/07/2022             Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-960-000136-1-7                                  Validade: 11/11/2023                         Atividade: Estética
Estabelecimento: Stephany Azevedo Braga
Nome fantasia: Stephany Azevedo Braga
Endereço: Alameda Minas Gerais n.° 148 – Zona Sul
Resp. Legal: Stephany Azevedo Braga
O  Chefe  do  GRUPO  TÉCNICO  DE  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  Defere  a  Renovação  de  Licença  Sanitária  do
Estabelecimento.

13- Comunicado referente ao Protocolo: 349/2022ISA              Data: 11/11/2022             Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-477-000064-1-6                                Validade: 11/11/2023                               Atividade: Ótica
Estabelecimento: T. de Freitas Souza Comércio de Artigos de Optica Ltda
Nome fantasia: Mercadão dos Óculos
Endereço: Avenida Brasil Sul n.° 226 A – Zona Sul
Resp. Legal e técnico: Thiago de Freitas Souza                                                              Registro: CROO/SP 03.4601
O  Chefe  do  GRUPO  TÉCNICO  DE  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  Defere  a  Renovação  Licença  Sanitária  do
Estabelecimento.

14- Comunicado referente ao Protocolo: 380/2022ISA                 Data: 13/12/2022          Situação: DEFERIDO
CEVS: 352044201-477-000008-1-7                          Validade: 11/01/2024                        
Atividade: Comércio Varejista de Produtos Farmacêuticos, com Manipulação de Fórmulas
Estabelecimento: Ralffe Roncoletta Eireli – ME
Nome fantasia: Phórmula Ativa 
Endereço: Alameda Bahia n.° 559 A – Zona Norte
Resp. legal e técnico: Ralffe Roncoletta                                                            Conselho e registro: CRF/SP 25.042
O  Chefe  do  GRUPO  TÉCNICO  DE  VIGILÂNCIA  SANITÁRIA  Defere  a  Renovação  Licença  Sanitária  do
Estabelecimento.



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

8

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XI - Edição nº 916 Sexta-feira, 13 de Janeiro de 2023



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

9

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XI - Edição nº 916 Sexta-feira, 13 de Janeiro de 2023



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

10

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XI - Edição nº 916 Sexta-feira, 13 de Janeiro de 2023



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

11

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XI - Edição nº 916 Sexta-feira, 13 de Janeiro de 2023

CONCURSO PÚBLICO N° 01/2023

EDITAL DE RETIFICAÇÃO

A Prefeitura  do Município  de  Ilha Solteira,  nos  termos da legislação vigente,  torna  pública  a retificação do  Edital  de
Concurso Público nº 01/2023, nos termos do item 9.1 do referido edital, conforme segue:

Onde se lê:

...

1.2. Os cargos, os requisitos necessários para habilitação, os valores dos respectivos vencimentos, e a jornada de trabalho
são os constantes da Tabela abaixo.

129 Médico de ESF 01
Curso  Superior  em  Medicina/
Especialização  na  Área  e  Registro  do
CRM / 40 horas

20.912,35
92,00

...

Leia-se:

...

1.2. Os cargos, os requisitos necessários para habilitação, os valores dos respectivos vencimentos, e a jornada de trabalho
são os constantes da Tabela abaixo.

129 Médico de ESF 01
Curso  Superior  em  Medicina,  com
Registro no CRM / 40 horas

20.912,35 92,00

...

Onde se lê:

...

2.31.É permitido ao candidato inscrever-se para mais de um cargo desde que pertencentes a blocos diferentes conforme
Tabela abaixo:

 

...

Leia-se:

...

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP
www.ilhasolteira.sp.gov.br

Bloco A Bloco B
Agente Administrativo
Enfermeiro
Agente Fiscal de Posturas
Lavador
Educador de creche
Educador Social
Contador
Agente Fiscal Tributário

Auxiliar de enfermagem
Agente de Serviços I
Agente Fiscal de saneamento
Reparador Geral
Cuidador Escolar
Inspetor de alunos
Analista Tributário
Tesoureiro

2.31. É permitido ao candidato inscrever-se para mais de um cargo desde que pertencentes a blocos diferentes conforme
Tabela abaixo:

Bloco A Bloco B
Agente Administrativo
Enfermeiro
Agente Fiscal de Posturas
Lavador
Educador de creche
Educador Social
Contador
Agente Fiscal Tributário
Coordenador do CRAS

Auxiliar de enfermagem
Agente de Serviços I
Agente Fiscal de saneamento
Reparador Geral
Cuidador Escolar
Inspetor de alunos
Analista Tributário
Tesoureiro
Assistente Social

...

Todos os demais itens do Edital de Abertura permanecem inalterados.

Ilha Solteira, 13 de janeiro de 2023.

OTÁVIO AUGUSTO GIANTOMASSI GOMES

PREFEITO

Praça dos Paiaguás n.° 86 - Centro • (18) 3743-6000 • CEP: 15385 000 • Ilha Solteira/SP
www.ilhasolteira.sp.gov.br



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

12

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XI - Edição nº 916 Sexta-feira, 13 de Janeiro de 2023



Prefeitura Municipal de Ilha Solteira

13

Semanário Oficial Eletrônico do Município de Ilha Solteira-SP ANO XI - Edição nº 916 Sexta-feira, 13 de Janeiro de 2023


		2023-01-13T18:13:43-0300
	CLAUDIO LAURO GARCIA:11980074860




